se pak člení na jednotlivé druhy podle požadavků § 16 a §16a vyhlášky č. 502/2002 Sb., v aktuálním znění.

  •  zohlednění časové hodnoty peněz

Při výpočtu technických rezerv podle Solventnosti II, resp. nejlepšího odhadu, jsou budoucí plnění diskontována (tzn.
počítá se, kolik by činilo budoucí plnění v současnosti). Ve výpočtu účetních technických rezerv pak budoucí plnění
diskontována nejsou, s výjimkou pravidelně vyplácených dávek, tzv. rent.

  •  obezřetnost ve stanovení technických rezerv

Technické rezervy podle Solventnosti II, resp. nejlepší odhad neobsahuje žádnou obezřetnostní přirážku – jsou sta-
noveny jako nejlepší odhad budoucích peněžních toků. Naopak účetní rezervy obsahují tzv. obezřetnostní přirážku,
která je v nich implicitně obsažena. V zásadě lze konstatovat, že tato obezřetnost se zejména projevuje v rezervách
životního pojištění, kde je obsažena v používání tzv. výpočetních podkladů 1. řádu, což jsou stejné podklady, které byly
použity pro výpočet sazeb pojistného. V průběhu trvání smlouvy zůstávají tyto podklady neměnné. Naopak v Solventnosti II
se používají nejlepší předpoklady zohledňující aktuální tržní situaci, vývoj a očekávání pojišťovny (podklady 2. řádu).

Vybrané citlivosti PBE (v tis. Kč) Změna PBE Relativní změna

RFR +1 p. b. -24 192 -3 %

RFR -1 p. b. 25 897 3 %

ULR -20 % -504 799 -57 %

ULR +20 % 504 799 57 %

cost ratio +2 p. b. 96 343 11 %

cost ratio -2 p. b. -96 343 -11 %

NatCat škody 95 % kvantil 450 948 51 %

NatCat škody 5 % kvantil -130 936 -15 %

lapse mass z STD FLE 442 463 50 %

Vybrané citlivosti COBE (v tis. Kč) Změna COBE Relativní změna

RFR +1p. b. -143 168 -2 %

RFR -1p. b. 163 737 3 %

68 69

ZPRÁVA O SOLVENTNOSTI A FINANČNÍ SITUACI 2022

Speciálním případem je účetní rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry a ostatních početních
parametrů (tzv. RSZ), jejíž účetní hodnota se stanovuje na základě samostatného výpočtu tak, aby pojišťovna byla
schopna v kterémkoli okamžiku dostát svým závazkům vyplývajícím z jí uzavřených pojistných smluv, a to při zohled-
nění současných odhadů parametrů při ohodnocení výše přijatých závazků. Ty jsou vypočteny na podkladech 2. řádu
upravených o přirážky na nepříznivý vývoj.

Zmíněné faktory pak vysvětlují rozdíl výše účetní rezervy a rezervy dle Solventnosti II viz přehled v níže uvedené tabulce: